RUFFINI AQ VILIENSIS TRADVCTIO IN JOSEPHVM HISTORIOGRAPHVM
CLARISSIMVM DE BELLO IVDAICO LIBER PRIMVS.

CQualiter Antiochus qui cum Ptolomæo sexto in Syria bellū gerebat superavit ciuitatem munitissimam: templo spoliat occidit oēs ex optimatibus: deinde superato Bachide p̄posito præsidiis antiocchi per Mathathiam:& occiso: exactisq; ducibus Antiochi ex finibus indeæ & mortuo Antiocho filius Odii Antiochus noīe congregatis militibus iudæam iterū inuadit & superato Iuda primo natu ex filiis Mathathia& & interfectis multis ex Iudæis Hierosolymam est profectus: & ibi relictis præsidis: in Syriam reliquos milites ad hyemandum traducit.

CAP. I.

Vm potentes Iudæorum inter se dissiderent: eo tempore quo de tota Syria cum Ptolomæo sexto Antiochus qui Epiphanes dictus est ambebat. Erat autem illis contentio de potētia q; honoratus quisq; grauiter ferret similibus subiugari Onias quidem de p̄tificibus postquā præualuit: Tobiæ filios expulit ciuitate. Illi autem supplices ad Antiochum configerunt petentes: ut semet, cum ducibus in Iudæam irrumperet. Idq; rei persuasum est iam pridem sic animato. Quare cum magnis militum copiis egressus: & ciuitatem fortiter expugnatam capit: & maximam eorum multitudinem: quibus Ptolomæus carior erat in terfecit. Dataq; passim militibus prædandi licentia: ipse & templum spoliauit: & quotidiana& religionis assiduitatem per annos tres sexq; menses inhibuit. Pontifex autem Onias effugit ad Ptolomæum accepitq; ab eo in Heliopolitana regione solo ibi oppidum condidit Hierosolymis simile: templumq; ædificauit: de quibus iterum oportune referemus. Verūtamen Antiocho neq; præter spem uicta ciuitas: neq; populatio: neq; tantæ cædes satis fuere sed intemperantia uitiorum: eorumq; memoria quæ in obsidione pertulerat Iudæos cogere coepit: ut abrogato more patrio: nec infantes suos circunciderent: porcosq; super aram immolarent: quibus omnes quidem aduersabantur: optimus uero quisque propterea trucidabatur. Et Bachides præsidiis ab Antiocho præpositus ad naturalem crudelitatem suam præceptis impiis obsecundans omnimodam iniquitatem excessit: cum & singillatim uiros honorabiles uerberaret: & communiter quotidie speciem captæ urbis exhiberet: donec eos atrociitate incommodorum qui ea patiebantur ad vindictæ audaciam irritauit. Deniq; Mathathias Asa monei filius unus ex sacerdotibus ex uico cui nomen est Moneir cum manu domestica. Nam quinque filios hebebat: sic his armatis Bachidem occidit: & statim quidem præsidiorum multitudinem ueritas in montes refugit. Multis uero ex populo sibi sociatis recepta fiducia descendit. Cōmissoq; p̄lio superatos duces Antiochi ex iudeæ finibus exegit. Secundis autem rebus potentiam nactus suisq; uolentibus: ut ab alienigenis eos liberasset imperans moritur relisto iudæ principatu: qui filioq; suorum natu maximus erat. Ille autem nec enim cessaturum existimabat antiochum: & indigenarū conflabat exercitum: & cum Romanis primus amicitiam pepigit: Antiochum Epiphanemq; iterū fines suos ingredientem uehementissima percussum plaga repressit. Adhuc autem feruente uictoria in præsidia ciuitatis impetum fecit: hecdum enim cæsa fuerant: habitoq; cōflietu: milites de superiore ciuitate quæ pars sacra dicitur ad inferiorem compellit. Fano autem potitus & locum purgauit omnem muroq; cinxit: & uasa noua diuinis rebus curandis fabricata in templum intulit: ueluti prioribus profanatis: aramq; aliam ædificauit: & religionibus dedit initium. Sacro autem ritu uix ciuitati reddito moritur quidem antiochus. Regni autem eius in iudeos filius Odii antiochus hæres exigit. Quare congregatis peditum militibus quinquaginta: equitum autē prope ad quinq; milia octoginta uero elephantes montana iudeæ per partes aggreditur. Et Befferon quidem municipium capi. In loco uero cui Bergazzariæ nomen est: qua transitus erat angustior: Iuda cum suis copiis occurrit. Et priusquam congrederentur agmina: Eleazarus frater eius prospecto præter alias excello elephante turriq; maxima: & munimentis aureis ornato illic antiochum esse ratus a suis procul exurrit: ruptaq; hostili acie ad Elephantem usq; peruenit. Sed illum quidem quem regem esse opinatur: contingere quod multum supereminet minime potuit. Beluam uero in alio percussam super se depositu & obtritus interiit: nulla re alia gesta nisi q; magnum opus conatus aggredi post uitam gloriam habuit. Qui tamen regebat elephantum priuatus erat. Et si casu fuissest antiochus nihil plus Eleazaro præstitisset audacia: q; ut sola spe præclarri facinoris mortem uideretur optasse. Hoc autem fratri eius totius prælia præfigium fuit. Nam fortiter quidem iudei diuq; decertauerunt: sed a regiis secunda fortuna uis: numeroq; præstantibus superati sunt: multisq; interfectis Iuda cum cæteris in Gnosniticam toparchiam refugit. Antiochus autem ad Hierosolymam profectus: ibique dies paucos commoratus utensilium penuria inde dirigitur: relusto quidem ibi præsidio quod satis esse arbitrabatur: cætera uero multitudine ad hiemandum ducta in Syriam.

Post discessum antiochi: Iudas cum ducibus eius congereditur & tandem superat & morit. **CAP. II.**
 Iscessu autem regis Iuda non quiescebat: sed accersione multo & suae gentis animatus.
 aggregatis etiam quos ex prælio receperat apud uicum Adasa cum Antiochi ducibus
d congereditur. factisq; fortibus in prælio cognitus: multis hostibus interfectis occubuit.
 Et in diebus paucis frater eius Ioannes occiditur: insidiis eorum captus qui cum Antio-
 cho sentiebant.

Ionatha frater iudæ reconciliatur antiocho: sed insidiis antiochi capit: & iratus antiochus quia
a Symone fratre ionathæ fuisse superatus ionathæ interfecit. **CAP. III.**

Vm autem successisset ei frater eius ionatha & in aliis quæ ad indigenas pertinenter cauti-
 us se aggeret: suamq; potentiam Romanorum amicitia corroboraret: Antiochi quidem fi-
 lios reconciliatur. Non tametsi hoꝝ ei quicquam profuit ad depellendū periculū. Nam
 que Tryphon tyrannus antiochi quidem filii tutor: sed insidiis eum captans: & præter
 hæc amicis nudare cupiens ionathæ cum ad antiochum paucis comitatus Ptolomaida
 uenisset dolo comprehendit. Eoꝝ uincito contra iudæam mouit exercitum. Vnde repulsus a Symone
 ionathæ fratre quodq; ab eo superatus esset iratus eundem ionathæ interfecit.

Simon frater ionathæ iterum gerit bellum cū antiocho quo superato ob hoc pōtifex creatus: sed
 insidiis Ptolomæi generi sui captus moritur: capta coniuge cū duobus filiis Symonis hyrcanus ter-
 tius filius honorem patris defensus diu cum Ptolomæo bellum gessit & ob misericordiam matris
 & fratrum tantum distulit ut annus feriatus ueniret: quo licebat dimitti bellum. **CAP. IV.**

s Ymon autem fortiter regendis rebus intentus Zachē & iopā & iamna capit. Euertit autem
 & Achara subactis p̄sidiis: aduersus Tryphonem antiocho auxilium p̄buit. quem doris
 ante militiam quā in Melos habuit obsidebat. Sed regis auditatem satiare nō potuit
 quāquam neci Tryphonis suam quoq; operam adhibuisset. Non multo n. post Antio-
 chus Cendebeū ex ducibus suis ad uastandā iudæam: oppriniendūq; seruitio Symone
 cum exercitu misit. Ille autem quāquam senior erat bellū: tamen iuueniliter administrat. & filios qdem
 suos cum ualidissimis p̄misit: parte uero multitudinis comitatus alio latere aggreditur: multisq; per
 multa loca insidiis etiam montana depositis in oībus superat. Clarissimaq; potius uictoria pontifex
 declaratur: & clxx. post annos iudæos liberata dominatione Macedonū: & hic moritur in coniuio
 captus insidiis Ptolomæi generi sui: qui eius coniuge duobusq; filiis in custodia conclusis certos mi-
 sit qui ioannē tertium cui ēt Hyrcanus nomen fuit interficerent. Cognito autem impetu qui parabatur
 adolescentis ad ciuitatem p̄perabat: multosq; populo fretus & p̄p memoriam paternam uirtutis & inqui-
 tas Ptolomæi cunctis eēt inuisa. Voluit autem Ptolomæus ēt alia porta ingredi ciuitatē: sed a populo
 reiectus est: qui maturius Hyrcanū suscepserunt. Et is quidem statim recessit in quoddā ultra hiericū
 ta castellum quod Dagon uocat. Hyrcanus autem paternum honorē pontificis assecutus: postquā deo
 sacrificia reddidit uelociter: Ptolomæus p̄i periret & matri simul & fratribus adiumento futurus: castellū
 q; aggressus: aliis qdem rebus superior erat: iusto autem dolori cædebat. Ptolomæus. n. quotiens p̄me
 retur matrē eius fratre in murū productos palam ut possent conspici flagellabat eosdemq; p̄cipi-
 taturum: nisi quā primū recederet minabatur. Vnde hyrcanum qdem plus timor ac misericordia
 quam iracudia cōmouebat. Mater uero eius nihil plagiis aut intentata nece p̄territa manus præten-
 dens filium p̄cabatur ne uel suis fractus iniuriis parceret impio. Sed qdem ipsa sibi mortem a Pto-
 lmæo p̄positam imortalitate duceret meliorem: dūmodo ille poenas eoꝝ q; in domum suam contra
 fas admisisset exp̄tideret. Joānes autem nunc obstinationē matris cogitans ac p̄ces eius audiens ad ir-
 ruerū impellebat: modo uerberari eā lacerariq; conspiciens effeminabat: totusq; plenus doloris
 erat. Ob hoc at diu tracta obſidiōe feriatus annus aduenit. Quē septimo quoq; orbe apud iudæos ces-
 fare moris est: exēplo septimoꝝ dierū. Et in hoc Ptolomæus obſidiōis regem nactus fratribus ioan-
 niſ una cū matre occisis ad Zenonē configit: q; Cotila cognominatus est Philadelphiæ tyrannum.

Antiochus iterum iratus p̄ ea quæ passus est a Symone irruit in iudæam contra ioannem dictū
 Hyrcanum quē trecentis talentis placauit. **CAP. V.**

a Antiochus autem ob ea q; per Symonē passus fuerat iratus in iudæam ducit exercitum: ibi q;
 assidens Hierosolymis Hyrcanū obsidebat. Ille autem patefacto sepulchro. David q; regum
 ditissimus fuerat ablatisq; inde pecuniis plus quā tribus milibus talentorū & antiochus
 persuasit: datis ei trecentis talentis ab obſidione recedere primusq; iudæorum priuatis
 opibus alere peregrina cœpit auxilia.

Ioannes dictus Hyrcanus inuenito tempore uindictæ quia antiochus bellum gerebat contra Me-
 dos: perrexit contra ciuitates Antiochi & multas occupauit. **CAP. VI.**

r Vrſusq; tamen quando antiochus contra Medos bello suscepto tēpus ei uindictæ p̄z-
 buit: confessim cōtra ciuitates perrexit: uacuas propugnatoribus esse ratus quod uerū
 erat. Medabam quidem & Samagā cum proximis necnon & Sicimā & Argarizi ipse
 cœpit: & sup his Cutheoꝝ genus adiacentia fano loca incolētiū: exemplo eius quod ē

Hierosolymis ædificato. Capit autem Idumeæ non paucas alias ciuitates: & præterea Adoreon & Maresam. Samariam uero usq; progressus ubi nunc est Sebaste ciuitas ab Herode Rege condita ex omni ea parte concludit: filiosq; suos Aristobulū & Antigonum obsidioni p̄fecit. Quibus nihil renitentibus ad hoc famis qui erant intra ciuitatem uenerunt: ut etiam insuetam carnem cogerent attin gere. Igif Antiochus adiutorē sibi aduocauit Spondium sibi cognominatū. Qui cū ei prompta uoluntate paruissest ab Aristobulo & Antigono supatur. Et ille qdem ad Scitopolim usq; psequētibus cōmemoratis fratribus effugit hi uero ad Samariam reuersi & multitudinē tantam intra muræ compellunt: & expugnata ciuitate ipsam quidem diruunt. Habitatores uero eius captos abducunt. Prospere autē ita cädentibus rebus alacritatem refrigerescere non sinebant: sed cum exercitu Scitopolim usq; progressi: & ipsam persuaserunt: & agros intra Carmelum omnes intra se partiti sunt.

Gentiles ob inuidiam in Ioānē cōperunt agere seditionē qui tandem deuicti sunt: & ipse rebus administratis per triginta tres annos moritur relinquens filios post se: hic princeps pontifex & propheta fuit: prædictis filios duos maiores noti regnatiros.

CAP. VII.

I Ecundarum autem rerum Ioannis & filiorum eius inuidia seditionem gentilium concitauit: multiq; aduersus eos collecti non quiescebant: donec aperto bello deuicti sunt. Reliquum uero tempus Ioannes cum fortunatissime uiueret: & optime rebus per annos triginta & tres administratis: quinq; relictis filiis moritur. Vir plane beatissimus: & qui nullam dedisset occasionem: cur eius causa de fortuna quispiam quereret. Deniq; tria uel maxime præcipua solus habebat. Nam & gentis princeps & p̄tis p̄fex erat: & præterea propheta cum quo deus ita loquebatur: ut futurorum nihil penitus ignoraret. Quinetiani de duobus maioribus filiis suis q; rerum domini permanensi non essent: anteuidit atq; prædictis. Quorum uitæ qui fuerit exitus narrare non indignum uidetur: quantumcunq; a paterna felicitate diuenterint.

Aristobulus succedit in regnū patri: contendit cum matre quia eam dominam regę reliquerat. Ioannes: ipsam fame necauit deceptus uerbis matris sue fratrem Antigonum interficere fecit: hoc audito tanto merore confectus ut tandem moreretur.

CAP. VIII.

P Atre nairque mortuo natu maior Aristobulus translato in regnum principatu diadema sibi primus: imposuit quadringentis & lxxx. annis ac tribus mensibus postq; populus in eam terram deuenit: seruitio quod apud Babylonios sustinuit liberatus. Fratré uero a se secundū Antigonum nanq; illum diligere videbatur: in honore pari producebat: alios uero uinctos custodiæ tradidit. Matremq; itidem colligauit. ausam aliquid de potestate contendere. Nāq; hanc regę dominam Ioannes teliquerat. Eaq; crudelitas processit ut uinctam fame necaret. Hoꝝ autē facinoꝝ poetis antigenus nihil crudelius aristobulo fratri morte persoluit: quem plurimum amabat: quenq; regni participem habebat. Nam & hunc interemit adductus criminibus p̄ maliuolos regni compositis. Itaq; primo qdem Aristobulus dictis fidem non habebat: quin ut fratre p̄deret pleraq; fingi liuore arbitraretur. Sed cum antigenus ex militia clarus rediisset: festiuis diebus quos tabernaculis positis deo celebrare mos patrius exigebat: euénit eodem tpe: ut aduersa ualitudo aristobulum corriperet. Antigonus uero circa festoꝝ & solennium finem armatis comitatus ad eū adorandum q; maxine potuit: plusq; in honorem fratris ascendebat ornatus. Tūq; delatores nequissimi regem adeūtes: & armatoꝝ & pompam & antigeni arrogantiā priuata fortuna maiore esse criminabant. quodq; maxima multitudine stipatus ut illum interficeret eo uenisset. Nec enim perpeti honorem solum & regnū habere: cui ipsum liceat regnum obtinere. His paulatim: quis inuitus: tamen credit aristobulus. Ac ne uel suspicari quicq; uideretur prospiciens & ut icerta p̄caueret: suosq; satellites in quendam subterraneum & tenebrosum locum trāsire iubet. Ipse autem iacebat in castello Bari ante: post aut̄ antonia cognominato ut & inermi quidem pacrarent: occiderent aut̄ antigenū p̄cepit: si cum armis audirēt. Necnon & ipsi antigeno qui p̄ciperent misit: ut inermis ueniret. Ad hāc regina satis callidum cum insidiatoribus consilium capit. Nanq; his q; ad eum missi fuerant psuadet: ut mandata quidem regia taceant uero Antigono quod frater audisset: arma sibi: q; pulcherrima in Galilæa ornatumq; bellicosum fabricasse: quæ ne singillatim inspiceret morbiū impedimento fuisse: nunc aut̄ p̄sertim cum alio discessurus sit: libenter eum uideret armatum. His aut̄ antigenus (ne quid enim mali suspicaret fratrī suadebat affectus) cum armis uelut ostensurus se ueniens properabat. Sed ubi ad obscurum transiit qui Stratonis turris uocabatur accessit a satellitibus interemptus est: cæterumq; documentum p̄buit. Omnem beniuolentiam iusq; naturæ criminibus cädere: nullamq; optimarum regę affectionem tantum ualere: ut inuidiæ ppetuo pos sit obsistere. In hoc aut̄ etiam Iudam quis non recte miretur? Eſſeū erat genere qui nunq; diuinādo peccauit neq; mentitus est. Is Antigono transeunte p̄ templum mox ut eum uidit ad notos qui adest exclamauit. Non paucos aut̄ discipulos papas siue consultatores habebat. Nūc mihi pulchrum ex mori quando ante me ueritas interiit: mearumq; prædictionum aliquod mendacium depræhensum est. Viuit enim iste antigenus qui hodie debuisset occidi. Locus autem neci eius apud Stratonis turrim fato fuerat distributus: & ille qdem sexcentoꝝ ab hinc stadiorum interuallo distat. Horæ uero diei sunt quatuor: sed uaticinationem tempus effugit. Hāc locutus senior mestu uultu & men-

AA iii

te sollicita secū multa reputabat. Et paulo post interfectus Antigonūs nunciabatur in loco subterra-
neo: qui eodem noīe quo maritima Cæsarea Stratonis turris appellabatur: & hoc fuit quod uare se-
fellit. At uero aristobulo confessim sceleris pœnitidine morbus ingrauescit semper facinoris cogi-
guinem uomeret. Hunc ergo unus e seruulis eius ministerio destinatus foras efferens prouidētia di-
uinitatis errauit: & ubi antigonus erat: occisus sup extantes adhuc cædis maculas sanguinē libasse con-
spexerant: clamor regis ad aures puenit: causamq; requirebat: & cum eam prodere nullus auderet ad
resciendum magis ardebat. ad extremum autem minitanti uimq; adhibenti uerum quod erat indi-
cauerunt. atq; ille cū lachrymis opplesset oculos quantūq; poterat ingemuisset hæc dixit. Sperandū
certe non erat ut maximū dei lumen facta mea nefaria laterent. Nam cito me ultrix cognatae cædis
iustitia persequit. Quotenus o corpus improbum fratri matrig; dominatam animā detinebis? Quā-
diu paulatim illis libabo sanguinem meum. Simul totū accipiant: neq; iam meoq; uiscerū inferius
fortunam derideant. His dictis illico moritur cum non plus anno regnasset.

Alexander frater aristobuli rex constituit: occidit fratrem pugnat cum ptolomæo: occupat bona
Theodori a quo omnia recuperant: & fere decem milia Iudæoq; interficiuntur: multis ciuitates oc-
cupat: congrereditur cū Obedio rege Arabū a quo supato exercitu: uix solus euasit: Hierosolymam pe-
tit nitif redire in gratiam cum subditis quos nullo modo sedare potuit. CAP. IX.

X. Uero fratrem eius uinculis dissolutis regem constituit alexandrum qui ætate maior
erat & modestia præstare uidebatur. Sed ille potestatem adeptus fratrem quidem alterū
regna appetentem occidit: alteq; autem uita contentū ablatis rebus secū habebat. Præliū
etiam cum Ptolomæo cognomēto Lathiiro commisit qui oppidū achobin cœperat: &
multos qdem peremit hostium: sed uictoria in Ptolomæi parte propensior fuit. Postea uero quam
ipse pulsus a matre Cleopatra discessit in Aegyptū: & Gadara obsidione capit alexander: & castellum
Amathūtis omniū maximū: quæ trans Iordanem sita erat: ubi preciosissima quæq; bonoq; Theodo-
ri filii Zenonis habebant. Repente autem Theodorus aggressus & propria recepit: & sarcinas regis
auferret: Iudæorūq; fete: decem milia interfecit. Vr̄g; hoc uulnere superior fit alexander. Conuersus
nanc; ad maritimā regiones Rafaim capit & Gazam: itemq; anhedonem: quæ post a rege Herode
agrippias nominata est. his aut̄ seruitio domitus cōcitat in eum festo die populus Iudæoq;. Nā plæ-
ruq; epulæ seditiones accendūt. Nec uidebat insidias posse comprimere: nisi pregrinos haberet au-
xilio pisidas & Cilicas. Syros mercenarios respuebat pp ingenitā cum Iudæoq; gente discordiam.
Cæsis autē supra quā octo milibus ex turba rebellium arabicæ manus posito attulit. Ibiq; Sadamitis
subiugum missis: tributoq; his imposito ad amathunta regressus est. Cūq; Theodoq; metus secūdīs
eius successibus ptulisset: castellum sine præsidio repente funditus eruit. Mox autem congressus cū
Obedio rege arabū qui locum fraudi oportunum in galensi regione præuenerat captus insidiis to-
rum amisit exercitū in ualle altissima cōpulsum atq; obtritū multitudine camelog. Ipse uero elapsus
in Hierosolymam olim sibi gentē infensam ad nouaq; rerum motus magnitudine cladis accendit.
Fit aut̄ etiam tunc superior crebrisq; p̄sidiis non minus. l. milibus Iudæoq; per sex annos interfecit.
Nequaq; tamen uictoriis lætabat: quoniam regni sui uires consumeret. Vnde armis omissis sermo-
ne placido cum subiectis redire in gratiam conabat. Illi aut̄ inconstantiam eius morūq; uarietatem
tantomagis oderant: ut percontanti causam quoniam pacto eos sedare posset: dicerent si moret.
Nam uix etiam mortuo datus ueniam qui multa scelera fecisset.

Iudæi petunt auxilium Demetrii qui superat prælio alexandrum: sed timore p̄territus quia sex
milie ex iudæis se contulerant ad alexandrum discessit Messalim ciuitatem deuastat: mulieres earūq;
filios coram matribus necabat: qua impietas p̄territi octo milia Iudæoq; profugiunt eadem nocte
in Iudæam. CAP. X.

Imul autem Demetrii auxilium cui cognomentum Acero fuit accersunt. Qui cum bis
maiōq; spe facile paruisse: uenissetq; cum exercitu: miscent cum auxiliis Iudæi circa Sici-
lam. Vtrosq; tunc alexander mille qdem equitibus: sex autem peditum mercenariog;
milibus exceptit: cum haberet ex Iudæis quoque prope ad decem milia bene sibi cupien-
tium: aduersæ aut̄ partis essent equitum tria milia: peditūq; milia. xl. Et priusquam ueniretur ad ma-
nus intercedentibus nuntiis & præconibus regis transfugia tentabant. Demetrius quidem Alexan-
dri mercarios: Alexander autem Iudæos: & Demetrium dum sequeretur obtemperaturos sibi spe-
rantes. Sed cum neque Iudæi sacramenta neque fidem Græci contemnerent armis iam communis
decertabant. Superatq; prælio demetrius: quamuis alexandri mercenarii uirtutem suā multis & ani-
mi & manus operibus demonstrassent. Finis aut̄ pugnæ præter spem cædit utring. Nam neq; uince-
tem Demetrium qui eius auxilium petierant expectare uoluerunt: & immutatae fortunæ misericor-
dia sex Iudæoq; milia se ad Alexandrum qui in montes effugerat contulerunt. Huius inclinationis
momentum Demetrius ferre non potuit: sed alexandrum iam quidem collectis uiribus bello ido-
neum esse ratus: omnem uero gentem ad eum cōmeare mox inde digressus est. Non tamen reliqua

multitudo abscissu auxiliorum simultates deposituit: bello aut assiduo tadiu cum Alexandro decer-
tabat: donec pleriq; intersectis ceteras in Mesalim ciuitatem coegit: atq; iusta in Hierusalem capti-
uos abduxit. Verum imoderata eius fecit iracundia: ut crudelitas eius ad impietatem usq; procede-
ret. Octingentos enim captiuos in media ciuitate cruci suffixos: mulieres earumq; filios in conse-
stu matrum necauit: atq; hoc potas: & cum suis concubinis recubans prospectabat. Tantus autem po-
pulum terror inuasit: ut etiam diuersae partis studiosi proxima nocte octo milia hominum extra to-
tam iudeam profugerint. Quorum exulum mors Alexandri finis fuit. Cum eiusmodi factis tamen
aegrege regni otium quiesceret ab armis requieuit.

Bellum gerit Antiochus frater Demetrii cu Alexander qui licet oppida multa dimisisset & mul-
tos occidisset: non potuit tamen Antiochum arceret sed p regem arabum tandem devictus est Alexan-
der in Iudeam reuertitur qui moriens uxori reliquit principatum: haec declarat filium Hyrcanum
pontificem Aristobulum uero regem. hic fraude multos sibi deuinciens matre morbo laborante ca-
stella multa occupat: mater uero miserata Hyrcanum coniugem & filios Aristoboli carcere conclusi
terim moritur Alexander: reconciliantur Hyrcanus & Aristobulus.

CAP. XI.

Vrsus autem fit ei turbatum initium Antiochus: qui etiam Dionysius dictus Demetrii
quidem frater: sed eorum nouissimus qui Seleucum generis auctorem habebant. Hunc
enim timens Arabas paratum bellum pulsare: totum quidem super Antipatrida mon-
tibus proximum: & iter iopes littora spaciunt: fossa & altissima ualle diremit. Ante fos-
sam uero murum aedificauit excelsum: turresq; lignearia: ut faciles aditus obstrueret fabri-
cauit nec tamen antiochum arcere ualuit. Exustis enim turribus fossisq; repletis cum suis copiis trans-
gressus est. Vindictaque post habita qua deberet in eum a quo prohibitus erat ulcisci: protinus contem-
dit in arabas. Horum autem rex in locis suae nationis cōmodioribus agens ad pugnam: deinde iop-
pem cum equitatu reuersus: habebat autem numerum decem milium ex hinc imparatos: ex impro-
viso antiochi milites inuadit. Forti autem prælio depugnato quādiu quidem superaret antiochus
durabat eius exercitus: quāuis eum passim arabes trucidarent. Vbi uero procubuit succurrēdo enim
uictus semper in periculis erat. omnes terga uerterunt: maximaq; pars eorum: tum in acie: tum in fu-
ga consumitur. Reliquos autem in uicum anna delapsos alimentorum: penuria perire contigit præ-
ter paucos. Hinc Damasceni Ptolomæo Méne filio infensi arechea sibi sociant: Syriae Cœles regem
constituunt. Qui bello illato inde postquam pugnauit alexandri pactione discessit. Alexander autem
Pella capta Geras petiuit: rursus opum Theodori cupidus triplici ambitu circundatis defensoribus
locum pugnando cœpit. necon & Gaulenem & Seleuciam quæ antiochi Pheranex dicitur sub iu-
gum mittit. Ad hæc aut Capto Gamala castello ualidissimo eiusq; rectore Demetrio multis crimi-
bus inuoluto in iudeam regreditur: expleto in militia triennio. Lætuq; a gentilibus ob res prospé-
re gestas excipitur. Belli autem requiem securum est morbi principium. Et quoniam quartanis fe-
bris circuitibus fatigabatur: depulsum iri ualitudinem credens si rursus animum negotiis oc-
cupasset in tempestiis militiae laboribus fese dedit: & ultra uitum efficaciam corpus impellens iter
ipsos tumultus trigesimo & septimo post regni anno moritur idq; alexander coniugi suæ reliquit:
iudeos eius uel maxime dicto obedientes fore non dubitans: quod longe ab eius crudelitate discre-
pans & iniurianti resistens beniuolentiam sibi populi comparasset. Nec spes eum sefellit. Nanque
opinione pietatis obtinuit muliercula p̄cipatum. Quippe morem gentis probe norat patrium: &
qui sacras leges temerassent ab initio detestabatur: Hyrcanum alexandra mater regem constituit: cu
autem duos filios alexandro generatos haberet natu quidem maximum Hyrcanum & propter æta-
tem declarat pontificem: & quod præterea segnior esset quam ut potestate regia molestus cuiquam
uideretur regem cōstituit. Minorem autem aristobulum priuatum uiuere maluit: q; feruentioris es-
set ingenii. lungit autem se eiusdem mulieris ditioni quoddam iudeorum collegium. Pharisei qui
præter alios pietatem colere putarentur: & peritas leges exponere. ob eam causam proprius eos aspi-
ciebat. Alexandra diuinæ religioni superstitione deseruiens. Illi autem paulatim scœminæ simplicita-
te decepti: omnes pro sua libidine summoendo: deponendo: itemq; uinciendo ac soluendo quos
uellet iam procuratores habebantur. Profsus ut ipsi quidem regiis commodis frucentur expensas
uero ac difficultates alexandra perferret. Sed eadem mire callebat res administrare maiores: itaque
augendis copiis semper intenta duplice conflauit exercitum neq; pauca peregrinorum parauit au-
xilia quibus non modo statum suæ gentis roborauit: sed etiam metum reddidit externæ potentiarum.
Imperabat autem aliis uerum Phariseis ipsa ultro parebat. Deniq; diogenem quendam insignem
uirum qui alexandro fuerat amicissimus interficiunt eius factum consilio criminati: ut octingentis
quos supra memoria regis iussu tollerentur in crucem. Nihilominus autem alexandræ suadebant
ut & alios quibus auctoribus alexander in eos fuisset excitatus occideret: Cuique his nimia supersti-
tione nihil abnuendum putaret: quos sibi libuisset ea spē trucidabant: donec optimatum quisque ad
aristobolum confugerit: quorum periculum agebatur. Atque ille matri persuasit: ut his propter di-
gnitatem parceret: ciuitate autem pellebat quos nocentes existimaret. Illi quidem data sibi copia p-

AA ivi

agros disp̄s̄i sunt. Alexandra uero in damasco cōmiso exercitu quoniam Ptolomaeus sine intermissione ciuitatem p̄mebat illam quidem nulla re memorabili gesta suscepit. Regem autem armilicetabat. Sed illum domesticarum turbarum metus ingresso in armeniam Lucullo iādudum inde traxerat. Inter h̄c. Alexandra morbo laborante: minor eius filius Aristobulus cum seruis suis quos ibi reperit conductis auxiliis regem se declarauit. Ob hoc miserata querelas Hyrcani mater coniubatur ut diximus postea uero Antonia cognominata est impetrante Antonio quemadmodum Augusti & Agrippae noīe Sebaste:& agrippas aliæ ciuitates appellatae sunt. Ante tamē alexandra moritur: quam in aristobulum fratris eius Hyrcani contumelias vindicaret: quem delici regno curauerat quod ipsa nouem annos administravit:& h̄eres quidem oīum fit Hyrcanus cui regnum etiam uiuaciterat. Verum aristobulus uiribus atq; auctoritate p̄stebat. Habito aut̄ inter eos circa Hierusalem de rerum summa cōflictū: plætiq; Hyrcano relicto transeunt ad aristobulum. Hyrcanus autem cū reliquis fugiens peruenit castellum antoniū: ibiq; salutis obsides nactus: erat aut̄ cōiunx aristobuli cum filiis: priusquam graue quid fieret ea lege in concordiam rediit: ut regnum quidem aristobulus haberet. Hyrcanus uero excederet quasi frater regis aliis honoribus contentus. Hoc modo in fatio reconciliati cum in conspectu circūstantis populi benignissime alter alterū ualere iussissent. Domos permutant:& aristobulus qđem recedit in regiam: Hyrcanus aut̄ in aristobuli domo: Metus vero & alios eius inimicos præter spem dominationis occupat: & maxime Antipatrum iamduum aristobulo inuisum. Erat autem genere Idumæus & nobilitate ac diuinitiis aliarumque rerum copia gentis suæ princeps.

Antipater hortat Hyrcanum ut impium repetat ad regē arabiae accedunt pro auxiliis & in aristobulum uadūt & superant mortuusq; esset nisi dux romanoī: soluisset obsidionē. CAP. XII.

S igitur & Hyrcanum ut ad aretham regē arabiae confugeret eiusq; auxilio regnum repeteret hortabatur:& ipse arethæ ut Hyrcanum susciperet atq; in regnum deduceret sua debat: multa detrahens aristobuli moribus multisq; Hyrcanum laudibus prædicās. Simulq; admonebat quod eum decet regno clarissimo præsidentem iniuriantem oppressis manum porrigere. Hyrcanum aut̄ iniuriam pati qui principatu iure successionis sibi debito caruisset. Sic instructis & p̄paratis ambobus nocte cū Hyrcano ex ciuitate profugit: citatoque cursu in oppidum quod Petra dicitur saluus euasit. quod regni sedes esset arabiae. Ibi postquā Hyrcanum in manu regis arethæ tradidit multis dictis multisq; muneribus ut auxilium p̄beret quo in regnum deduceretur. Efficit. Erant aut̄ peditum equitūq; milia. cl. quibus nequaq; restitit aristobulus. Sed primo impetu superatus in Hierusalem fugere cogitur atq; oīno captus esset: nisi dux Romanoī Scaurus aduersis hoīe temporibus īminens soluisset obsidionē. Namq; is ex armenia qđem in Syriā missus erat a Pōpeio magno qui cum Tygrane bellum gerebat. Sed ubi damascum uenit recens a Metello & Lolio captam reperit: his inde summoris cognitoq; in Iudaea quid ageretur illuc uelut ad quæstū cucurrit. Deniq; mox ut fines ingressus est legati ad eum ueniunt a fratribus utroq; sibi ut potius adiuamento esset oratibus. Sed trecentis talētis quæ aristobulus ei miserat iustitia post habita est. Tot. n. acceptis Scaurus ad Hyrcanū & arabas legatos dirigit. Romanoī eis & Pompeii nomen intentas: nisi obsidione desisterent. Itaq; & arethas ex iudaea in Philadelphiam recedit metu perculius & Scaurus damascum rediit.

Aristobulus prosequitur & resarcitis copiis congressus cum Hyrcano occidit supra sex milia eōg; antipater & Hyrcanus ad Pompeium qui tunc erat in damasco accedunt ut restituat hyrcanum: Pompeius cum exercitu ad fines iudæe peruenit. Aristobulus alexandrium confugit: Pompeium alloquitur pacato Pompeio pollicitationibus: audita morte Mithridatis perrexit hiersolymā: decepit Pōpeium. eo q; ex promissis nihil est factum: iratus Pompeius aristobulum in custodiam collocat & ad ciuitatem tentat accedere ut euertat.

CAP. XIII.
Aristobulus aut̄ quod captus non esset: satis sibi esse non creditit: sed oībus quas habet copiis congregatis p̄sequebatur hostes: & circa locū quem Pāpiroma uocant prælio cōmiso supra sex eōg; milia cædit in quibus erat phallion frater antipatri: hyrcanus uero & antipater arabini priuati auxilio spem in aduersarios contulerunt. Et cum Pōpeius Syriam transgressus damascum peruenisset ad ipsum configiunt. Multisq; muneribus ei datis illa tantum quibus apud arethā usi fuerant allegātes magnope p̄dicabantur ut aristoboli uiolentiā odio dignam putaret: regnoq; hyrcanū restitueret: cui tā ætate quam moribus debetur: sed nec aristobulus sibi desuit corruptiōe Scauri fretus. Venerat aut̄ quantum poterat ornatus cultu regio: deinde offensus obsequiis: neq; ferendū existimans abiectius quā regē deceret: utilitati deseruire a diōpoli segregat. Ob hoc iratus Pōpeius ēt hyrcano eiusq; sociis hoc p̄cabitibus post aristobolū petuit & Romano simul exercitu & Syrioī instructus auxiliis. Cum uero pellam & Scitopo-

Im præter gressus Coratas uenisset unde Iudæorum fines incipiunt per mediterranea loca subeunt. Cognito Aristobulum in alexandrium confugisse. Id autem castellum est in monte præcel. so positum satisq; liberaliter accuratum mittit per quos eum iuberet inde descendere. Ille autem de creuerat:quia pro imperio uocaretur periclitari potius quam parere. Sed populum uidebat perhor rescere:& amici monebant ut Romanam uim cogitaret quam sustinere non posset. Itaq; horum consiliis obediens descendit ad Pompeium quodq; iuste regnaret multis prosecutis in castellum re diit. Et cum iterum descendisset prouocatus a fratre ac de suis iustitiis cum eo concertasset denuo re greditur non prohibente Pompeio. Erat autem inter spem timoremq; medius:& ueniebat quidem uelut exoraturus Pompeium ut sibi cūsta permitteret. ad montem uero reuertebatur ne quid regiæ dignitati derogare uideretur. Quia tamen castellis eum Pompeio cedere placebat. Isq; præpositos monere litteris ut absisterent quibus præceperat ut non nisi manu sua scriptis epistolis obtemperarent:iuissus quidem facit:sed in Hierosolymam cum indignatione discessit:belloq; iam congre di cum Pompeio cogitabat. Ille autem nec etiam tempus aptum erat:nec initandum putauit ita tim consequitur: Multum quippe alacritati eius addiderat circa Hiericunta Mithridatis mors nuntiata. Vbi pinguissima Iudæa regio & palmae plurimum ac balsamum nutrit:cuius inciso lapidis acutis robore stillantem lachrymam ex vulneribus colligunt. Cunq; illic pernoctasset mane in Hierosolymam properabat. Itaq; hoc eius in impetu perterritus Aristobulus supplex occurrit: pecunia pollicitus quodq; semetipsum ei cum ciuitate permitteret. Pompeium mitigat saeuientem. Nec tamen quicquam eorum quæ promisit effectum est. Gabinium enim q; ad suscipiédam pecuniam mis sus fuerat:nec in oppidum quidem Aristobuli socii receperunt. His commotus Pompeius aristobulum in custodiā collocat:ad ciuitatem uero profectus explorabat qua facilior esset accessus. Nam & murorum eius firmitatem oppugnari posse facile non uidebat. Vallemq; pro mœnibus horribilem fanumq; illic cernebat proximum:adeo tutissima munitione circundatum:ut ēt si ciuitas caperetur:secundum esset hostibus profugium.

Hesitante Pompeio quō urbem caperet orta est seditio inter eos qui in ciuitate erāt deniq; uicta est pars aristobuli receptis Romanis initis consiliis cum Hyrcano quō aliam ptē quæ in locū tutissimū cōfugerat caperet rādē sine cōsilio & auxilio Pompei:nihil ēt factum. CAP. XIII.

Oc autem diu quid faceret hæsitante:seditio intra ciuitatem orta est. Aristobuli quidē sociis belligerari potius regemq; liberare dignum esse firmantibus:qui uero cū Hyrcano sentiret Pompeio portas aperire. Metus aut̄ hos plures faciebat Romanos & constatiam respicientes. Deniq; uicta pars aristobuli concessit in templum:& ponte qui ab eo ciuitati iungebatur abscisso ut ad ultimum usq; resisteret instruebatur. Cum autem alii Romanos recepissent in ciuitatem his quæ domum regiam tradidissent:ad hæc obtainenda Pompeius unum ex ducibus sibi obedientibus Pisonem cum militibus intromittit. Hisq; præsidiis in ciuitate dispositis:quia nemini eorum qui in templum confugerant pacē persuadere potuit. Omnia quæ circum erant expugnare parabat:Hyrcano eiusq; amicis ad consilia conferēda:& ad efficienda quæ iuberet alacriter animatis. Ipse uero partes septentrionales fossamq; vallemq; replebat omni genere materiæ per milites compoitato:cum per se opus esset difficillimum propter immēsam altitudinē:& præterea Iudæi modis omnibus desuper obsisterent. Mansissetq; opus imperfectū nisi Pompeius obseruatis diebus septimis quibus religio Iudæos ab omni opere manus abstineret compellit p; eos aggerem cumulare præcepisset inhibitis a prælio militibus. Pro solo enim corpore Iudæos etiam p; sabbata pugnare licet.

Tentans Pompeius locū iuadere tertio mēse uix turrim unam euerterat. CAP. XV.

Gitur iam nalle repleta:& impositis agere turribus admotisq; machinis cito portatis moliri tentabat. Desuper obstantes lapidibus repellebant. Cum diu turres obſidentiū magnitudine simul & pulchritudine præstantes uim repugnantium sustinerent. Verū tamen Romanis tunc plurimum defatigatis Pompeius Iudæorum tolerantiam & in aliis admiratus est:& præcipue q; nihil de superstitionis suæ ritu inter media tela pereuntes derogari possi sunt:sed uelut in alta pace ciuitas ageret & quotidie sacrificia & uictimas omnēq; dei cultum diligentissime celebrarunt:nec uel in ipso excidio cum ad aram in dies singulos trucida rentur:legitimis religionis suæ muneribus abstinuerunt. Mense nanque obſidionis tertio uix una turre deiecta fanum irruptum est.

Faustus Cornelius muros primus ascendit:multi occiduntur:multi ex muris se proiiciunt:Pompeius cum suis comitibus ingreditur:in templum ingressus neminem nisi pōtificem uidit præcepit q; nihil aufereretur:postero die solennia celebrauit:Hyrcanumq; pontificem declarauit: Pompeius uero cum Scauro dicens Aristobulum Romanum profectus est. CAP. XVI.

Rimus autem murū transcendere ausus est cum suis agminibus Syllæ filius Faustus Cornelius & post eum centuriones duo Furius & Fabius cum suis agminibus. Et circūsepto undiq; fano alios alio confugientes uel etiam paulisper repugnantibus interficiūt. Vbi pluri sacerdotum quan q; hostes strictis gladiis irruētes uidebant intrepidi tamē in pagē

dis rebus diuinis perseuerabant & in ipso libandi templum adolendi ministerio mactabantur saluti quoq; præferentes religionis obsequium. Multos autem sui gentiles aduersæ partis studiose trucidabant plurimi semetipsos in rupes præcipitabant. Nonnulli furibundi cunctis que circa murum erant in desperatione & succensis pariter conflagrabant. Itaq; Iudaorum quidem milia. xii. occubuerunt Romanorum uero pauci sed plures sauciati sunt. Nihil autem grauius in illa clade Iudæo rum genti uisum est: quam sanctum illud arcanum neq; cuiquam prius uisum alienis esse directum. Deniq; Pompeius una cum suis comitibus templum ingressus ubi nemine præter pontificem adesse fas erat: quæ intus erant candelabra cum lychnis & mensas & in quibus libare atq; adolere mos erat uascula ex auro cuncta prospexit: congestamq; pigmentorum molem sacræ pecuniae prope ad duo milia talentorum. Nec tamen uel haec uel aliud quicquam de sacrosanctis opibus sive instrumentis attigit. Sed postero die post excidium curare templum ne quid haberet sordidum ædificios iussit: & solemnia sacra celebrare. Ipse aut Hyrcano pontifice declarato. q; se & in aliis rebus alacré obsidionis tempore præbuisset: promptamq; ad bellum agrestium multitudinem ab Aristobulo reuocasset: per quæ sicut imperatorem bonum decuit benivolentia potius quam timore plebem sibi reconciliauit. Inter captiuos etiam comprehensus aristobuli socer idemq; patrus tenebatur: & illos quidem qui maxime belli causa fuissent securi percussit Faustum uero & qui una fortiter fecerant præclaris præmiis donat: & in hierosolymis tributum indicit ablatas autem genti etiam quas in Syria cooperat ciuitates Romanorum qui tunc erant militum ducibus parere iussit: propriisq; tantum terminis circunclusit. Instaurat autem in gratiam cuiusdam ex libertis suis Demetrii Gadarenis etiam Gadara quam Iudæi subuerterant. Mediternæas præterea ciuitates eorum de potestate liberauit quas præuenti non exciderant Hyspion & Scitopolim & Pellam & Samariam & Marissam ite. q; Azotum & Iamniam: Aretusam: necnon & maritimas garam & Ioppé: & Dorā & q; pridem Stratonis turris uocabat. Post autem ab Herode clarissimis ædificiis transformata Cæsarea nominata ē easq; omnes indigenis ciuibus redditas uiri prouinciæ Syriæ non iunxit. Huius autem & Iudææ cū ftorumq; administratione ad ægyptos fines & flumen Euphratem cum duabus cohortibus Scauro permissa Romam ipse per Ciliciam properauit captiuum dicens aristobulum cum familia. Erant aut filiæ duæ totidemq; filii quoq; unus alexander ex itinere fugit: minor autem Antigonus cum sororibus Romam uectus est.

Scaurus in arabia proficisci: patitur multa ob asperitatē locorum: Alexander aristobuli filius interim iudæam populatur: timet Gabinium: ppteræa loca arabiae munit: Gabinius præmisso Marco antonio adiunctis aliis obuiam fit Alexandro: coactus alexander congredi cum Gabinio: uictus effugit: Gabinius restaurat loca: perterritus alexander legatos ad eū misit pollicens sibi oia castella quæ ipse Gabinius eruit funditus.

CAP. XVII.

Nterea Scaurus in arabiam ingressus ad petram quidem regionum asperitate prohibebatur accedere: quæ at circum erant omnia uastabat: multis & in hac malis afflatus. Nā exercitū fames comprimebat. Cui tamen Hyrcanus p antipatrū uictui suppeditabat necessaria. Quē uelut arethæ familiarē ēt Scaurus ad eū allegauit: ut bellū pactione depoñeret. Itaq; p suasum ē Arabis. ccc. talētis decedere: atq; ita Scaurus ex arabia transduxit exercitum. Alexander autem aristobuli filius qui Pompeium fugerat: magna manu dilapo interea tpe congregata Hyrcano grauius iminebat Iudæaq; populabat. Quā qdē mature debellare posse credebat: quoniam disturbatū quoq; a Pompeio murum hierosolymis renouatū esse confidebat nisi Gabinius in Syriam missus qui Scauro succederet: cum in aliis fortem se præbuisset tūc ēt in ale xandrum mouisset exercitum. Huius at ille impetum ueritus: & ampliorem militum manū congregabat: donec facta sunt decem millia peditum & mille quingenti equites: uillasq; oportunas muris hoc est Alexandrium & Hyrcanum & Machærunta non longe Arabiae montibus muniebat. Igitur Gabinius cū parte militum præmisso Marco antonio ipse cum toto exercitu sequebatur. Lecti autē antipatri comites: aliaq; iudæorū multitudo quoq; Malichus & Pytholaus principes erāt: iunctis cū Marco antonio uiribus suis Alexandro obuiam processerunt: neg; ita multopost aderat cum suis copiis Gabinius. Alexander autē cū quidem in unum confertam hostium multitudinem sustinere non poterat abscessit. Cunq; Hierosolymis propinquasset coactus prælium suscepit. Amisissq; sex milibus quoq; tria uiua capta sunt tria uero prostrata cum reliquis effugit. Gabinius autem ubi alexandriū uenit quia multos deseruisse castra cognouiit promissa delictorum uenia conabatur sibi eos ante plurimum coniungere. Cum autem illi nihil mediocre cogitarent: plarissq; intersectis: reliquos in castellum concludit. In hoc bello dux Marcus antonius multa præclare gessit: & quamuis semper & ubiq; uir fortis apparuisse: tamen tunc etiam suum uicit exemplum. Gabinius autem relictis qui castellum expugnarent ipsi ciuitati subuenire: & intactas quidem confirmare: subuersas autem erige re curabat. Deniq; iussu eius Scitopolis habitari coepit: & Samaria & Anthedō: & Apollias: & Iamnia: & Arabia: & Marissa: & Dora: & Gadara: & Azotus: aliaq; multæ lectis ciuibus atq; incolis ad eas concurrentibus. Is autē recte dispositis regressus ad alexandriū uehementius urgebat obsidium. Quare territus alexander oībus desperatis legatos ad eum misit: & ignosci delictis orans & quæ

sibi parerent castella Machærunta & Hyrcanum tradere non dubitans: quinetiam Alexandriū eius potestati permisit. Quæ quidem Gabinius oīa cōsilio matris Alexādri funditus eruit: ne rursus belli alterius receptaculum fierent. Aderat tamen quo suis Gabiniū palparet obsequiis uiro suo cæteris captiuis metuens qui Romā fuerant abducti.

Gabinius Hierosolymam deducto Hircano reuertitur Aristobulus interim parato exercitu alexādriū occupat: sed tumultu Romanogē in Machærunta confugit sed tandem capitū & ad Gabiniū perducitur: Alexāder interim Iudæam reduxit in dissensionem: Romanos multos trucidare decreuerat: Gabinius concordiam persuasit: sed certantibus ipsis alexander fugatus dispersit: Gabinius Hierosolymam reuertitur.

Ost hæc uero Gabinius Hyrcano Hierosolymam deducto eiq; fani cura mandata cæteris reipu. partibus optimates præfecit. Omnesq; iudæorum gentem in conuentus quinque diuisi: uno Hierosolymis: altero Doris: itemq; tertio ut apud Amathunta respondeat: destinatis quarto Hericus & quinto Sophoris Galileæ ciuitas attributa est. Singulari autem unius dominatione liberati: libenter ab optimatibus regebantur. Veruntamen non multo post euenit: ut turbarum is qui fuerat initium elapsus Roma Aristobulus cum magna iterum Iudæorum manu conflata partim cupida mutationis partim quibus olim dilectus erat: primum occupat Alexandrium: idque recingere muro tentabat. Deinde cognito q; Gabinius Sisennam & Antonium & Seruiliū duces contra se cum exercitu misit in Machærunta cōcedit: uulgue in bellis one re deposito solus armatus prope ad octo milia militum secum duxit inter quos erat Pitholaus secundarum partium rector cum mille uiris e Hierosolymis profugus. Romanī autem sequebantur: habitoque conflictu aliquamdiu cum suis Aristobulus fortiter dimicando perseverabat: donec ui Romanorum subacti: cæsa sunt uirotum quinque milia. Prope uero ad duo milia in quendam tumulum consugerunt. Cæterique mille cum Aristobulo perrupta Romanorum acie in Machærunta coacti sunt. Vbi Rex cum in tuinis prima uespera tetendisset: sperabat quidem aliam se manum per inducas bellī posse contrahere: castellumque bene munire. Impetum autem Romanorum supra q; poterat per biduum remoratus postremo capitū: & cum Attigono filio qui Romæ secum fuerat uinctus ad Gabiniū atque inde Romam perductus. Sed illum quidem senatus custodia coercuit. Filios uero eius in Iudæam remisit quia Gabinius scripsicerat per Epistolas id pro traditione castellorum coniugi Aristobuli spōpondisse. Parato autem Gabino bellum Parthis inferre Ptholomæus impedimento fuit. Qui reuersus ab Euphrate petebat ægyptum Hyrcano & Antipatro amicis usus ad omnia quæ militiæ necessitas exigebat. Nam & pecuniis & armis eum & frumento Antipater auxiliis adiuit. Et iudæis in ea parte uiarum quæ Pelusium ducerent obseruantibus transmittere Gabiniū persuasit. Alia uero Syria discessu Gabiniī commota & iudæos iterum Alexāder Aristobuli filius ad dissencionem reduxit: & maxima multitudine conflata Romanos omnes qui pèr omnem terram degerent obtruncare decreuerat. Quam rem Gabinius metuens iam enim ex ægypto redierat. Hoc tumultu instante nonnullis dissidentium præmisso Antipater concordiam persuasit. Cum Alexādro autem milia. xxx. remanserant: & ille ad bellum promptus erat. Itaq; ad pugnam cōgreditur. Occurrunt autem Iudæi & circa montem Itabirium congressi: decem milia sternuntur: cæteram uero multitudinem fuga dispersit. Et Gabinius in Hierosolymam regressus. id enim antipater uoluit rempu. eius composuit. deinde hinc pfectus Nabathæos pugna superat: & Mithridatē & Orphanem a Parthis perfugas clam dimittit. eosq; militibus aufugisse firmauit.

Crassus succedit Gabino: suscipit Syriam: auferit aurū tēpli: perit transgresso Euphrate: Cassius Syriā defendit: occidit Pisilaum colligentē seditiones aristoboli.

CAP. XIX.

Nterea Crassus ei successor datus Syriam suscepit. is in pticæ militiæ sumptum & omnē aliud aurum templi quod Hierosolymis erat abstulit: & a quibus Pompeius temperauerat duo milia talētorum. Euphratē uero transgressus & ipse periit & exercitus eius: de quo non est huius temporis cōmemorare. Post Crassum autem Parthos in Syriam properantes Cassius inhibuit receptus. Prouincia autē fauore eius quæsita in Iudæam festinabat: captiisq; Taricheis prope ad tria milia Iudæorum adducit in seruitium. Occidit autē etiam Pisilaum seditiones aristoboli colligentem: cuius necis suasor erat antipater.

Antipater ex arabis coniugem suscipit: sociat sibi regem arabum per affinitatem: bellum uult gerere cum aristobulo: Cæsar mittit e roma aristobolum solutum uinculis in Syriam: perit ueneno: & alexander filius occiditur: Ptholomæus auferit antigenum & eius sorores a coniuge aristoboli: & minorem sibi coniugio copulat: Antipater mortuo Pompeio contulit se in clientelam Cæfaris: & Mithridates cum antipatro uictores fiunt: & Pompeius tandem gratia antipatri pontificatum confirmavit Hyrcano.

CAP. XX.

Vic autē nupta fuit ex arabia nobilis fœmina noīe Cypris: unde filios quattuor: Phaselū & regē Herodē & Iosephū & Pherorā & Salomen filiā habebat. Cū autē omniū q; ubiq; potentes essent amicitia hospitiis familiaritates cōquireret: p̄cipue regē arabū p affinitatē sibi sociauit: eiusq; fidei cōmēdās filios suos ad eū misit. quoniā bellū cū aristobulo gerē

dum suscepserat. Cassius autem compulso ad oratum per conditiones Alexandro ad Euphratē reuer-
sus est parthos transitu prohibitus de quibus alio loco referemus. Cæsar autem post senatus & Pō
peii fugam transire Ionium rebus omnibus Romaq; potitus solutum uinculis Aristobulum cum
duabus cohortibus uelociter in Syriam misit: & hanc facillime & cuncta Iudeæ proxima per illum
subiici posse ratus. Verum & spem Cæsaris & Aristobuli alacritatem præcessit inuidia. Nam ueneno
peremptus a Pompeii studiosis aliquādiu etiam sepultura in solo patrio carebat: corpusque mortui
seruabatur melle conditum. Donec ab Antonio Iudæis iussum est in monumentis regalibus sepeli-
endum. Occiditur autem Alexander quoque filius eius a Scipione securi percussus Antiochiae secun-
dum Pompeii litteras accusatione pro tribunali prius habita super his quæ in Romanos admirerat.
Ptholomæus autem Minieii filius qui apud Chalcida sub Libano morabatur captis eius fratribus
filium suum Philippionem qui eos accenseret: mittit ascalonem atque ille abstractum ab Aristobuli
coniuge Antigonum eiusq; sorores adducit ad patrem. Amore autem minorem earum coniugio
suo copulat: ob eamq; postea causam a patre occiditur. Accepit enim Ptholomæus in matrimoniu
Alexandram perempto filio: huiusq; affinitatis gratia fratri eius propensiore cura tuebatur. Anti-
pater autem Pompeo iam mortuo in clientelam Cæsaris sese contulit: & Mithridates Pergame-
nus ab accessu Pelusii prohibitus cum exercitu quem ducebat in Aegyptum apud ascalonem mora-
batur. Non solum arbas quamuis hospes esset auxilium ferre persuasit. Verum & ipse armata lu-
dorum tria circiter milia secum mouit. Excitauit autem præsidio Syriæ quoque potentes & inco-
lam Libani Ptolemæū & Iamblichum quorum gratia ciuitates illius regionis alaci animo bellum
pariter inchoarunt. Iamque fretus Mithridates auctis propter Antipatrum copiis Pelusium profici-
scitur. Et quia transire uetaretur ciuitatem obsidebat. Antipater uero & in hac oppugnatione clarus
enituit. Effracto enim ex parte sua muro primus in ciuitatem cum suis comitibus insiluit. & Pelusiu-
m quidem capta est: ulterius autem progredi non sinebant: Iudæi & Aegyptii terrarum icolæ quæ
appelatur Oniæ. Quibus tamei Antipater non modo ne obstarent uerumetiam ut nictui necessa-
ria præberent militi persuasit. Vnde factum est ut nec Memphitæ in manus uenirent: ultiroque sese
traderent Mithridati atque ille delato peragrato pugnam cum cæteris commisit Aegyptiis in loco
cui nomen est Iudæon stratopedon: eunique in acie omni dextro cornu periculo liberauit Anti-
pater circumgressus fluminis ripam. Leuum enim cornu contra se positum superabat. Facto au-
tem in eos impetu qui Mithridatem prosequerentur multos occidit: tamdiuque reliquos fugientes
angebat: donec etiam castris eorum potitus est. lxxx. tantum de suorum numeri amissis. Octingen-
tos autem fere Mithridates cum fugerat perdidit. Præter spem uero seruatus ex prælio uacuus inui-
dia testis rerum ab Antipatro gestarum fuit apud Cæsarem. Vnde ille tunc quidem Antipatrum pe-
tit laudibus incitatum ad subeunda pro se pericula reddidit præceptorem. In quibus omnibus bella-
tor audacissimus cōprobatus: multaq; p̄fessus uulnera toto corpore gerebat: signa uirtutis disertæ.
Postq; autē rebus in Aegypto compositis ad Syriam rediit & Romana eum ciuitate simul & immu-
nitate donauit: aliisq; rebus honorando amicissimeq; tractando dignū æmulatione constituit: eius-
demq; gratia etiam pontificatu confirmauit Hyrcano.

Antigonus corā Cæsare criminabatur Antipatrum: sed Cæsar cognitis meritis antipatri Hyrcanū
nū confirmat & cuius uelit dignitatis proponit optionē: declaratur procurator Iudeæ: sedat Iudæa:
Hyrcanū reddit in gratiam populus tandem phaselū filiū maiorē p̄posuit territorio Hierosolymoꝝ
Herodem minorē natu curatore Galileæ: Herodiā dēphendit cum multis aliis ex hoc cognitus est
Sexto Cæsari propinquo magni Cæsaris.

CAP. XXI.

Odemq; tempore Antigonus quoq; Aristobuli filius cum uenisset ad Cæsarem maioris
præter opinionem fœlicitatis causam præbuit Antipatro. nam qui de patris morte queri
deberet propter inimicicias Pompeii: ueneno quantum putabatur: perempti: & crudelita-
tis in fratrem accusare Scipionem: nullūq; iuidiæ dolorem admiscere miseriis: ultro hoc
Hyrcano & Antipatro criminabatur ueluti se patrio loco cum fratribus iniquissime pellerent: mul-
tisq; gentē iniuriis afficerent: dūmodo sociarenſ q̄q; in aegyptum auxilia ipsi Cæsari nō beniuole-
tia: sed timore ueteris discordiæ miserint: & ut amorē Pompeii dep̄carentur. Ad hæc Antipater ue-
ste piæta multitudinē uulnē demonstrabat: & qua fide qđem Cæsarē coluisse uerbis non esse op̄
dixit. Nam corpus etiam se tacente clamare: antiqui autē mirari audaciā: q; cum hostis Romanoꝝ
fit filius & fugitiui Romanoꝝ nouarūq; rex studiū uotūq; seditionis patris hēat apud Romanoꝝ
principem alios accusare conetur: boniq; aliquid adipisci tentaret quem hoc solū oporteret ample-
cti: quod uiueret. Neq; eum tam nūc propter inopiam desiderare facultates: sed ut in eos qui se de-
dissent Iudæorum seditiones accenderet. Quæ ubi Cæsar audiuit Hyrcanū quidem pontificatu di-
gniorum esse pronunciauit. Antipatro autem cuius uelit potestatis detulit optionem. Qui permissa
dignitatis mēsura ipsi quidem daret Iudeæ procurator declaratus est. Et præter hoc impetravit sub-
uersa patriæ mænia renouare sibi licere. hos quidem honores Cæsar incidendos i capitolium misit:
ut iustitiaæ suæ uirtutisq; signū Antipatri memoriarē traderef. Antipater uero ubi de Syria Cæsarem
prosecutus est in Iudæa reuersus ante oninia patriæ muros a Pompeio dirutos reparabat: omniaq;

Iustrando tē quid in illis regionibus turbarum esset: nunc interminando: nunc etiam suadendo curabat unumque inq; admonens: q̄ si cum Hyrcano sentirent in otio atq; opulentia uicturi essent fortunis suis & omni pace potituri: sin spe uana duceretur: eorum qui priuati quæstus gratia res nouas optarent: se quidem non procuratorem sed dominum omnium: Hyrcanum uero tyrannum pro rege: itemq; Romanos & Cæarem hostes pro amicis & rectoribus habituri: nec enim passuros huius potestatem labefacturi: quem ipsi regem constituisser. Sed quamvis hoc diceret tamen etiam per se quoniam Hyrcanum segniorem uideret: nec tam efficacem sicut regni posceret sollicitudo: statum provinciæ componebat. Et sic Phaselum quidem natu maximum filiorum suorum militiae præpositum Hierosolymis eiusq; territorio præfecit. Herodem uero ætate posteriorem nimisq; adolescentem Galileæ destinat similia curaturum: qui cum natura strenuus esset cito materiam ubi ad magnitudinem exercebat inuenit: captumq; latronum principem Ezechiam quem prædari maximo agmine continentia Syriæ depræhendit: ipsumq; aliosq; latrones multos interfecit. Eaq; res adeo grata fuit Syris: ut per uicos & oppida caneretur herodes ueluti per eum pace reddita & possessionibus restitutus. Ex huius deniq; operis gloria sexto ēt Cæsari propinquo magni Cæsarisi & Syriam tunc administranti est cognitus.

Compellitur herodes ab Hyrcano qui eum tam gloriosum euassisse oderat ut ad eum accedat ipse uero persuasus uerbis multorum qui inuidarent Herodi accersiri eum fecit: sed recessit Herodes non paratus obedire: Concitatur Hyrcanus iterum contra herodem: sed herodes declaratur a sexto Cæsare dux militum in Syria: herodes hyrcanum cogitat ex regno pellere sed uerbis patris & fratriis mitigatur.

CAP. XXII.

Vin & Phaselus fratribus indolem contentionis bona superare certabat augendo erga se beniuolentiam hierosolymis habitantium atq; illam quidem ciuitatem possidēs nihil autem contumeliosè per insolentiam potestatis admittens. hinc anti pater & obsequiis regalibus ab ea gente colebatur: & honores ei tanquam rerum domino omnes habebātur. Nec tamē ipse propterea minus fidelis aut beniuolus hyrcano fuit. Verum fieri non potest ut liuorem quisq; in secūdis rebus effugiat. Nanq; hyrcanus quamvis & antea tacite sua sponte mordebat. Adolescentium gloria maxime rebus ab herode bene gestis & crebris nuntiis laudes eius per singula facta prædicantibus angebatur. A multis tamen inuidis qui regnis adhærere solent: qbusq; antipatri eiusq; filioq; probitas officiebat instigabatur: dicētibus q; Antipatro & filiis eius rebus traditis solo contētus & hac potestate uacuo regis nomine federet. Et quādiu sic errabit ut in se reges producat. Nec enim eos uel simulare iam procuratorem: sed certe esse dominos ipso reiecto: cuius nec mandatis nec epistolis præter Iudæorum legem tantam multitudinem peremisset herodes: illumq; nisi regnet: sed adhuc priuatus ita ad iudicium uenire debere rationē tam ipsi regi quam patriis legibus redditum: quæ indemnatos occidi non sinerent. His paulatim accedebatur hyrcanus. Ad extreum autem ad iracundiam prouocatus causam dicturum herodem iubet accersiri: atq; ille & patriis monitiss: & q; ei fiduciā res gestæ darent munera prius Galilea præsidii ad regem proficiscitur. Ibat tamen cum forti cetera ne uel derogare uideretur hyrcano: si plures duceret uel inuidiæ nudus pateret. Sextus autem Cæsar adolescenti metuens ne quid apud inimicos depræhensio mali fieret ad hyrcanum mittit: qui ei manifeste denūciarent: ut homicidii crimine liberaret herodem. Hyrcanus autem qui eum diligenter: per se quoq; id cupiēs absolutionem decernit. Atq; is intuito rege fugisse ratus Damascum recessit ad sextum: nequaquam paratus obedire si denuo sufflet accusus. Rursumq; a nequissimis irritabatur hyrcanus firmatum Herodē abiisse firmantibus: & ut se contra eum instrueret properasse. Hæc autem rex uera esse existimans quid ageret nesciebat: quoniam potentiores inimicum uidebat. Cum uero a sexto Cæsare dux militū per syriam itemq; samariam declaratus esset herodes: necq; solum propter gentis fauorem: sed ēt uiribus suis terribilis putaretur: ad timorem ultimum decedit: iamiamq; illū contra se credens cū exercitu esse ueturum: necq; opinione deceptus est. Nanq; herodes intentatæ sibi occisionis iracundia: conflatam militū multitudinē hierosolymam ducebat: ut hyrcatum regno deponeret. Idq; fecisset nisi pariter egressi pater & frater fregissent eius impetum deprecantes ut: & ipse ad uindictam ministrandam: solaq; indignatione mitigaretur: regi autem parceret sub quo ad hoc potentiae processisset: ac si propterea q; in iudicium uocatus esset indignaretur quia tamen absolutus est gratias ageret: necq; tristibus quidem paria referret saluti uero esset ingratius. Quod si etiam momenta belloq; reputanda uiderentur iniquitatē militiae consideraret: necq; omnino de uictoria bene speraret qui cum rege cōgressus esset una secum educatus: & sœpe quidem benemerito: seu aū nunq; nisi q; maluolorum consiliis impulsus umbram ei tantum iniquitatis admouisset. Paruit his herodes qui speratis putauerat posse sufficere: suasq; uires demonstrate nationi.